Ensuite il achève le *Confiteor* en se frappant la poitrine, à ces paroles : *mea culpa, mea culpa, mea maxima culpa.* » — V. Calino, *Quaresimale; Dialogo sulle accuse.*

(II) Page 201.

**276.** *Quid (dices) si infirmus mortis timore abhorreat ab Unctione?* Quoad Sacramentum ipsum suadendum abhorrenti infirmo, ne dum illud mortem aferat, imo conferre ad salutem ipsam corporalem, si animæ expedit ac tempore congruo suscipiatur. Quoad mortis vero timorem, motivis opportunis excitandus est ad divinæ voluntatis conformatiōnem : quod nempe statutum sit omnibus hominibus *semel mori*, quod mortuus sit Jesus et Maria, etc. V. Pinamonti, *Il Direttore*, ecc. — Lalement, *I santi desiderii della morte.* — *Il sacerdote provveduto at letto del moribondo*, ecc. « Etiamsi, ait Staf, Christianum de instantे morte hanc trepidare oporteat, sensus tamen plerumque non ex nostro arbitrio pendet. Unde quantum ad eos, qui de imminentia morte contremiscunt, absit omnis judicij temeritas. Sæpe equidem sub hoc nimio mortis horrore sensus terrenus, vel conscientia multis sceleribus sauciata latet. Ast interdum metus iste ex timida hominum indole, ex turbata phantasia, ex scrupulosityte vel ex erroneous conceptibus descendit, ita ut in medio sensuum tumultu piissima mens deprehendatur. » — V. Segur, *Réponses courtes et familières*, § 59.

Synodus Novariensis circa Extremam-Untcionem notat præcipue : 1. ut extra necessitatē Oleum sanctum semper ab Ecclesia parochiali suscipiatur ; 2. ut quotannis Oleum renovetur, vetere combusto in lampade SS. Sacramenti : exustoque gossypio, ejus cineres in sacra-rium projiciendo (pag. 137). V. nonnullæ decisiones S. R. C. quoad Extremam Untcionem in fine volum. primi, n. 804. ¶

Probabiliter non peccat Parochus qui Sacrum Oleum domi retinet, si crederet nocte se vocandum et periculum foret ne vocatus sero veniret ; si vero domi detineret ad maiorem tantum commoditatem, culpa veniali non vacaret. Imo Quintanus non auderet a mortali excusare eum qui semper domi retineret S. Oleum, cum sit contra reverentiam. V. Liguori, *Op. Mor.*, I, VI, n. 730.

**277.** Circa modum administrandi Extremam Untcionem quædam adnotamus pro iis qui novi illam conferunt, cum D. Carolo Borromæo, Catalani et Baruffaldi.

1. Incipit unctio *ab oculis* ; et merito, cum oculi sint custodes sensuum et fenestræ animæ, per quas intrat diabolus. Ut commode inungantur, debent claudi, et unctio fieri super ambas palpebras.

Si claudi non possint, unctio fiat *in superciliis, juxta angulos oculorum*, ut habet perantiquum Rituale Catanlanense.

2. Veniunt *aures*, quæ unguntur in lobulo vel ima auricula ; non in helice vel alveolo ejusdem, idque ut facilius tergi possit.

3. *Nares* ; unguntur narices foris, quæ sunt nasi ale laterales, ad evitandam sternutationem, quæ aliter faciendo facile orioretur.

4. *Os, compressis labiis* ; hic una debet esse unctio atque ideo sunt labia unienda ut facilius fieri possit ; sed si hoc non posset obtineri, satis erit, ut labium inferius vel superius ungatur ; sunt tamen qui adhuc utrumque inungunt.

5. *Manus* ; fit unctio in media palma utriusque manus, vel in alia parte viciniori, si aliter non possit, interius tamen ; nam in exteriori manus parte soli Sacerdotes et Episcopi ungí debent.

6. *Pedes* ; fit unctio ad metatarsum (vulgo *au cou-de-pied*) ; juxta S. Carolum fit in *plantis*, quia nimis utimur ad ambulandum. Ceterum satis erit, si ea pars ungatur pedum, quæ commode potest ; nec refert, si ambo ungí non possint causa morbi, vel difficultatis, vel quia unus est obtruncatus ; nam haec unctio est tantum pars integrans.

Bambacium pro unctione deferatur ab ipso Parocho ; nam sæpe isto carent pauperes ; partitur autem in sex partes juxta sex unctiones abstergendas : quælibet inservit pro utroque membro inuncto ; unus floccus reponatur post quamlibet unctionem et alter assumatur. Parochus autem digitum pollicem quo unxit, medulla panis bene fricat, et aqua abluit in aliquo vase ad id parato, tum manutergio abstergit ; ablutionem autem aquæ cum micis et floccis bambaccii ad abstergendum adhucbitis refert in sacrarium. Aliqui tamen solent hæc omnia ad comburendum tradere in ipsa domo infirmi ; vel solum ad sacrarium deferre bambacium aut stupram perunctam ; quo in casu caveant, ne illam reponant in bursa, in qua defertur vas Olei Sancti. Sed minister aliam bursam habeat, ne primam maculet. Cetera in Rituall romano.